Aliter sentit Ludovic. Gilbauf. (qui has lamiæ pena extraordinaria puta relegatione vel iustigatione, aut multæ pecuniaria puniendas esse dicit (in sua arbore judic. crimin. cap. 2. tit. 17. in med. vers. porrò si lamiæ fatentur. & seq.

Deinde limitatur, nisi forte edicto vel lege disertè cautum sit, ne judices poenâ lege constitutani minuant, tunc enim voluntaria confessio etiam ante accusationem facta nec absolutorium, nec levamen ullum afferre potest, Ioan. Bodin. de dæmonom. libro. 4. d. cap. 5. post med. vers. nisi forte edicto aut lege pag. 677. & seq.

Rursus limitatur, hæc assertio in tertio casu, si evidenter homicidia vel alia delicta adsint, tunc enim, licet magus, vel beneficæ sponte, antequam accuseatur, poenitentia ductus beneficium fateatur, ei quidem supplicium ignis erit remittendum, sed hic nihilominus poena legis Cornelie, vel alia delicto perpetrato condigna afficiendus.

Bodin. de dæmonom. lib. 4. d. cap. 3. post princ. vers. nisi evidenter sit, pag. 581. in princ.

Similiter limitatur, si ejusmodi confessio & poenitentia fiat in fraudem, puta si magus se accusationem effugere non posse prospiciens ultrò ad judicem accedit & se beneficij poenitentia dat.

Ioan. Bodin. d. lib. 4. cap. 3. post princ. vers. modo res sine fraude fiat. pag. mibi. 581. post princ.

Ad cognoscendum autem an vero vel ficti poeniteant, maximum mulieres, quæ habent faciles lachrymas, advertendum est ad oculos ipsarum, an in fletu & gemitu emittant lachrymas, quas si non emitunt, nulla est cordis contritio, sed omnia simulatæ sint;

elegant. Paul. Chirland. tract. de sortileg. quæst. 9. num. 3. ibi, ad cognoscendum autem an vere. & n. seq. usque ad fin.

Ulterius queritur an pro rebus perditis recuperandis vel morbis depellendis & curandis liceat ad sortes & inspectionem astralabii seu crystalli recurtere, & magos & beneficæ consule, & eorum auxilium implorare?

Et certe quod magi & beneficæ possint fures investigate & indicare, dubium omnino nullum est, quibus autem modis ad fures indicando utuntur, tradit.

elegant. Ioan. Wier. tract. de prestig. dæmonom. lib. 5. cap. 5. in cap. non alienum ab hoc argumento. & c. 6. per seq.

Prout

Conclusio VI. de poenis

- 86 Prout etiam dubitare non debemus, quod morbos depellere, & aegrotos curare possint, quibus autem modis, carminibus & verbis hoc efficiunt, tradit etiam.
- elegant. Ioam. Wier. tract. de præsig. demon. lib. c. cap. 8. incip. buc pertinet superstitionum per tot. cap. 9. incip. hic percepta per tot. cap. 10. iniudi ci vanissimum curandum per tot. cap. 15. incip. ad infirmis malitia chirurgum. cap. 16. 17. 18. & cap. 19. per tot. Ioam. Georg. Goedelius. tract. de mag. & venefic. lib. 1. cap. 8. incip. curatores morborum. num. 12. 13. 14. & seqq. sive ad num. 37.
- 87 Ad quætionem vero propositam, quod attinet, dico, quod de jure civili hoc licet.
- Per text. expr. in l. eorum. 4. §. nullis vero criminationibus Codic. de malefic. & mathem. Paulus Chirland. tract. de sortileg. quest. 6. nu. 20. post prim. vers. & id breviter, ut nos loquimur.
- 88 De jure Canonico vero (quod hac in material sequimur) communi D D. placito non item, & in specie, quod pro rebus perditis, & furto ablatis non licet ad sortes & inspectionem astralabii seu cristalli recurrere.
- text. est expressus in c. ex tuarum tenore. 2. x. de sortileg. Hostiens. in summ. x. de sortileg. §. in quo c. i. si prohibetur, numero. tertio, post med. vers. d. nunguid licet recurrere ad sortes. & vers. seq.
- 89 Idem quoque dicendum est de morbis, ita ut nemo sortilegos & strigas pro recuperanda sanitate consulere, morbosque & ligaturas superstitionis & diabolicis modis depellere & solvere debeat. per text. in c. admoneant. 15. cap. 26. quest. 7. propterea, quod in his curandi modis invocationes daemnonum & alia superstitionis precatioes adhibentur, cum nemo ejusmodi maleficas pollutiones deltruere, & sanare posset, nisi & ipse sit maleficus, magus, & sortilegus Chirland. tract. de sortileg. qu. est. 2. num. 3. sub fin. vers. quidam vero reperiuntur, num. 3. & seq. lod. Danhoud. in sua praxi criminal. cap. 61. n. 91. vers. non enim maleficie illæ pollutiones. & seq.
- 90 Et ita in terminis tradit Paul. Chirland. tract. de sortileg. (ubi aliam rationem affert) quest. 6. num. 20. in med. vers. sed de jure canonico non licet, & seq. Ioam. Nicol. Arclaeanus. tract. de heretic. notabilis. 50. (ubi etiam aliam rationem adducit. & hoc notandum dicit) num. 1. vers. secundo c. i. si schizicer de jure c. i. m. o. n. o. num. 2. & num. seq. Ioam. Georg. Goedelius. (ubi plures rationes affert, & quam plurima contraria solvit) tract. de magis & venefic. libro 1. capite 8. nu. 37. ibi, jam queritur utrum homo Christianus. num. 38. & seqq. usque ad fin. Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 2. num. 25. ibi de eo autem an licet. & seq.
- 91 Quod procedit non solum in illis morbis, ligaturis, & appendiculis, quæ sunt per ipsos sortilegos, sed etiam in aliis non maleficialibus, ut est febris, dolor capitis, ventris, & similes, nam nec has egreditur remediis diabolicis & superstitionis amovere licet.
- elegant. Paul. Chirland. tract. de sortileg d. quest. 6. n. 21. ibi idem dicendum est de remedio. & seq.
- 92 Ex his resultat nunc alia questio, an & quomodo illi, qui magos, sortilegos & veneficas, ut iam dictum, consulunt, puniri debant?
- Videtur dicendum, quod capitum poena puniendi sunt, ut expressæ per text. in l. nemo aruspicem. §. Cod. de malefic. & mathem. tradit Paul. Chirland. tract. de sortileg. quest. 11. n. 5. de jure autem civili punitur pena capit. & seq. quem si. quantur Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 68. n. 9. & sequenti.
- Aliter sentit Profer. Farinac. in sua praxi criminali lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 96. & seqq.
- 93 Verum nos dicimus, quod hoc in casu poena arbitria sit constituta in eos, qui ariolos & veneficos consulunt.
- Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 2. n. 7. sub fin. versu poena tam in constitutione expressa. Consultat. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 7. numero. 10. sub fin. versu also vnd gleicher gestalt / & n. 1. ibi. Panorum in c. ex tuarum. 2. x. de sortileg. n. 4.
- 94 In hoc tamen arbitrio judex considerare debet, an quis in bonum finem pro rebus perditis recipiendis, vel sanitate recuperandâ alias consuluerit, tunc enim ei solum poenitentia per ministros Ecclesiæ imponi debet & potest si præterea vel carcere, vel multæ pecuniaria plecti. text. in c. ex tuarum tenore. 2. sub fin. x. de sortileg. c. admoneant. 15. c. 26. quest. 7.
- Veluti ita Scabi:ni Lipsenses ad consultationem Hahnen von Crostig vnd Wolff Schlegeln/ Mense Janur. Anno 1559. responderunt, Aber von deswegen / dass sie ihrem eignen Bedenken nach der alten Breunin §. Gr. gegeben / dass sie die kluge Frau fragen solet / ob ihr Mann bey andern lege / vnd zu dem Wicksen Mann das Wachs gegeben / wird sie nach gelegenheit disfals mit zeitlichen gesengnis / oder vmb eine ziemliche Geldbusse billich gestrafft. V. R. W.
- 95 Si vero in malum finem, ut aliis noceat, & damnum inferat, sortilegos quis consulunt, & tunc is propter solum animi propositum; etiam si esse ceterum suum non sortilem, nec alicui nocit, relegari potest.
- text. in l. nullus aruspex. 3. vns. & illo in insulan deportando. C.
- de malefic. & mathem. C. cod. l. I. l. 3. §. 1. ff. ad l. Cornel. de fisc- 97
Si vero hoc in effectum produxit, & alicuidamnum intu-
lerit ita ut mors inde sequatur, tunc is merito etiam ultimo sup-
plicio, puta gladio puniri debet.
text. in l. nemo. aruspicem. §. in princ. junct. vers. etenim supplicio
capitis. C. de malefic. & mathem.
- Si vero mors non subsequatur, tunc vel relegatione, vel fustiga- 98
tione cum perpetua relegatione pro qualitate facti plecti debet.
Veluti jam olim Scabini Lipsenses Mense Augusto Anno
1520, responderunt.
- Wo aber die drei Zeugen vormittels ihrem Lyde bekennen werden / dass sie von D. F. gehöre / dass er von der vermeinten Wahrsagerin das Pulver empfangen / vnd der Frau / die er bezüglich / als hette sie ihm eilich Gerede gesöhnen / über die Schwelle gestrickt / so möget ihr jhen mit der schärfste geistlicher massfe befragten lassen / vnd wo er sich darzu bekennen / dass er solch Pulver von der bösen Wahrsagerin bekommen / vnd der Frau / die über die Schwelle gestrickt / auf dass ihr solle wehe gehehen / vnd er seine verlöhne Wahre wider bekommen möchte / vnd die Frau wäre darüber frant worden / dass sie auch ein ungöttig Kind gebohren / so möget ihr jhu zur Staupen schlagen lassen.
V. R. W.
- Porro dubitatur, an cadaver magi, qui in carcere ante execu- 99
tionem conscientia perpetrati sceleris se interfecit, aut aliud mortuus reperitur, comburi possit?
- Quod affirmatur elegant. Ioam. Georg. Goedelius. (ubi rationes affert, & pulchrum prædicium allegat) tract. de mag. & venefic. l. 33. c. 21. n. 23. ibi, non incommode hic queritur, n. cadaver magi, & n. seq.
- Dubitatur etiam an & quomodo illi puniendi sunt, qui magunculis, characteribus, sigillis, & amuletis de collo suspensis utuntur? Vide Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. non- 100
sist. 2. nu. 12. post med. num. 22. & n. seq. Ioam. Georg. Goedelius. tract. de mag. & venefic. lib. 1. cap. 8. n. 44. & seqq. Ioam. Wier. tract. de præsig. daem. lib. 5. cap. 20. Ioam. Bodin. tractat. de daemonom. lib. 4. cap. 5. post. med. vers. verum longè gravior corum est pag. nub. 665. Paul. Chirland. tract. de sortileg. quest. 11. n. 24. ibi, idem dicendum est de his & seq.
- Præterea dubitatur de astronomis, astrologis, chiromanticis, & incantatoribus serpentum, an sub magorum classe contineantur. & quomodo puniantur? Vide Paul. Chirland. tract. de sortileg. quest. 3. n. 3. n. 14. & seq. & quest. 11. n. 10. nu. 22. & seq. Ioam. Georg. & c. i. el. tract. de magis & venefic. libr. 1. cap. 9. n. 16. & num. seq. & seq. Farinac. in sua praxi criminali. lib. 1. tit. 3. quest. 20. num. 11. quod, acqnaquintat solutio. n. 11. & n. seq. Ioam. Bodin. tract. de daemonom. lib. 4. cap. 5. in med. vers. chiromanticam verò que ex lineamentis. pag. 601.
- Ultimor quid juris de illis, qui malignos Spiritus invocarunt, 102
eisque pelliciendis suos ritus mysticos observarunt, vel qui D. E. non renunciarunt, sed tantum characteres, circulos, & invocations usurparunt, prout in libris vetitis, in primis vero in tractatu Ioam. Tritheimi de steganographia. cap. 1. & seqq. per inter-
ros duos libros, scriptas invenerunt, licet Sathanas, vel Spiritus fa-
miliaris non advenierit? Vide pulchre Ioam. Bodin. de daemonom. lib. 4. cap. 5. sub fin. vers. quid autem fiet illis, qui malignos Spiritus. & seq. pag. 581. & vers. si qui autem Deo non renunciaverint, & seqq. pag. 683.